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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y de la conmemoracion de las heroicas batallas
de Junin y Ayacucho"

San Borja, 04 de Noviembre del 2024
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000172-2024-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Informe de Inspeccion N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC en
razon del cual la Direccion de Control y Supervision de la Direccidbn General de
Defensa del Patrimonio Cultural, sustenta la propuesta para la determinacion de la
proteccién provisional del paisaje arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado
en el distrito de Chilca, provincia de Cafiete, departamento de Lima, los Informes N°
001077-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e Informe N° 000048-2024-DSFL-DGPA-
VMPCIC-JHR/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe
N° 000177-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la Direccion General de Patrimonio
Arqueolégico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccién del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueolodgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliograficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacion, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacién de catastro, delimitaciéon, actualizacién catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccién, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger
el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacién
del Capitulo Xlll al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la
Nacion, referido a la determinacion de la protecciéon provisional de los bienes que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccién fisica,
defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni
delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en
proceso de aprobacion (...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o
ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o
pueda afectar el bien protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en

o) ‘'os articulos 97° y 98° del referido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de
la Nacién, se inicia el tramite para su declaracién y delimitacién definitiva en el plazo
maximo de dos aflos calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente
sustentado; salvo en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta
previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios
mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos
y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de
fecha 24 de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales delego6 a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el
ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC
gue sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la Determinacion de la Proteccién
Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de la Direccién de Catastro
y Saneamiento Fisico Legal sustenta la propuesta de proteccion provisional del paisaje
arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4, especificando los fundamentos sobre la
valoracion cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de
proteccién provisional, de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos
en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el
monumento arqueoldgico prehispénico viene siendo objeto de afectacion verificada
debido a agentes antropicos, segun lo siguiente:

Se registré la remocién reciente realizada con maquinaria pesada que nivel6 un bordo
de chacra hundida. Parte del material (arena y arcilla). Producto de esta remocion se
coloc6 palos de madera para delimitar el espacio alterado.

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto
Supremo N° 004-2019-JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse
mediante la declaracion de conformidad con los fundamentos y conclusiones de
anteriores dictamenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte
integrante del respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de
fundamento a la decisién, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el
acto administrativo”;

Que, mediante Informe N° 001077-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha
16 de octubre de 2024, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a
la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la propuesta de proteccion
provisional del paisaje arqueolégico Chacras Hundidas Sector 4 recaida en el Informe
de Inspeccién N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, para su atencion;
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Que, mediante Informe N° 000177-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC de fecha 04
de noviembre de 2024, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble recomienda emitir resolucién directoral que determine la
proteccién provisional del paisaje arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo
N° 011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacién del Ministerio
de Cultura; el Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura,
aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC, aprobada por Resolucién Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la
Resolucion  Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC; y demas normas
modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del paisaje
arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado en el distrito de Chilca, provincia de
Caniete, region Lima, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo periodo. Las
especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se encuentran
indicadas en el Informe de Inspeccion N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC,
elaborado por el especialista de la Direccion de Control y Supervision de la Direccion
General de Defensa del Patrimonio Cultural, asi como en los Informes N° 001077-
2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000048-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-
JHR/MC y el cuadro de datos técnico del plano perimétrico con codigo N° PP-006-
MC_DGPC-DSFL-2019 WGSB84, los cuales se adjuntan como Anexo de la presente
Resolucion Directoral y forman parte integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el
poligono especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la
Direccién General de Defensa del Patrimonio Cultural, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA
Parallzz_igon y/o cese de la PARALIZACION
afectacion
L, Monumentacion de hitos y paneles de sefalizacion
Senfalizacion X

oficial.

ARTICULO TERCERO.- COMUNICAR a la Direccién General de Defensa del
Patrimonio Cultural de la determinacion y ejecucioén de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y
coordinacion institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccion coordinada de las acciones administrativas y
legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacién de la presente resolucién en
el Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusién en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).
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ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Chilca , a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el
Articulo 82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar
a los administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-
ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucién el Informe de
Inspeccion N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, el Informe N° 001077-2024-DSFL-
DGPA-VMPCIC/MC, Informe N° 000048-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC e
Informe N° 000177-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC y el Plano Perimétrico con codigo
N° PP-006-MC_DGPC-DSFL-2019 WGS84, las cuales seran publicadas en el Portal
Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y fines
pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 04 de Noviembre del 2024
INFORME N° 000177-2024-DGPA-VMPCIC-ARD/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECTOR- DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Remito informe de inspeccién al Paisaje Arqueoldgico Chacras

Hundidas Sector 4, distrito de Chilca, provincia de Cafiete,
departamento de Lima. Para proteccién provisional.

Referencia PROVEIDO N° 008786-2024-DGPA-VMPCIC/MC (160CT2024)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarlo y a la vez manifestar, en torno
al asunto de la referencia, lo siguiente:

l. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 001572-2024/DGDP-VMPCIC/MC de fecha 29 de agosto
de 2024 la Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble la Hoja de Elevacion N°
000058-2024-DCS-DGDP-VMPCIC/MC el cual adjunta el Informe de Inspeccion N°
006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC Informe Técnico de Viabilidad de Ila
Determinacion de la Proteccion Provisional del paisaje arqueoldgico Chacras
Hundidas Sector 4, ubicado en el distrito de Chilca, provincia de Cafiete, region
Lima.

1.2 Mediante Informe N° 001077-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 16 de
octubre de 2024, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 000048-
2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC de fecha 16 de octubre de 2024, en el que
se recomienda emitir la resolucién para la determinacién de la proteccion
provisional del paisaje arqueolégico Chacras Hundidas Sector 4%, ubicado en el
distrito de Chilca, provincia de Cafiete, regién Lima, elaborado por el Licenciado
Héctor Luis Cardenas Castro, especialista de la Direccion General de Defensa del
Patrimonio Cultural.

Il. Base Legal:
- Constitucion Politica del Per( de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.
- Ley N° 29565 — Ley de Creacién del Ministerio de Cultura.

L El bien inmueble prehispanico se encuentra declarado patrimonio cultural de la nacion mediante
Resolucion Directoral Nacional N° 848/INC del 15.06.2024 y cuenta con expediente técnico de
delimitacién en proceso de aprobacion.
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- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General
de Patrimonio Cultural de la Nacién Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprob6 el Reglamento de Organizacion
y Funciones del Ministerio de Cultura.

- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC gue aprobd los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta
previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobo el Texto Unico Ordenado de la
Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucién Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccibn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para
determinar la proteccién provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién durante el afio fiscal
2024.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacion".

Il.  Andlisis:

3.1 El articulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la
Nacion precisa que “La determinacion de la protecciéon provisional de los bienes
que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién permite realizar
los actos conducentes para la proteccién fisica, defensa, conservacion y
proteccién legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi
como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que carezcan
de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio
Cultural de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion
provisional se inicia de oficio a partir del conocimiento de una afectacion o posible
afectacion a los bienes que presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la
Nacion; los que son susceptibles de formar parte del Patrimonio Cultural de la
Nacién en virtud de su importancia, valor y significado paleontoldgico,
arqueoldgico, arquitectonico, historico, artistico, militar, social, antropologico,
tradicional, religioso, etnolégico, cientifico, tecnolégico o intelectual, sin perjuicio
de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece
que “La determinacion de la proteccion provisional de los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra
sustentada en el informe técnico formulado por las &areas competentes del
Ministerio de Cultura, conforme a la normativa correspondiente”; afiadiendo en su
numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio para la determinacion de
la proteccién provisional en caso de bienes inmuebles que presuntamente
constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién debe especificar las evidencias que
caracterizan el bien materia de proteccion, adjuntando los detalles y las fotografias
del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.
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3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General del Patrimonio
Cultural de la Nacién, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un
bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el
tramite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos
afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres
afios mas.”

3.5 Mediante Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC se aprobd los procedimientos
internos del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de
consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una
de las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de Resolucion Viceministerial
que declara patrimonio cultural de la Nacién a un monumento arqueolégico
prehispanico, entre otros. Asimismo, se precisa que la Direccién de Consulta
Previa, 6rgano de linea de la Direccion General de Derechos de los Pueblos
Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano competente para la
etapa de identificaciébn de pueblos indigenas u originarios, el andlisis de las
posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del
proceso de consulta previa en coordinacion con los 6rganos competentes de las
medidas administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta
Previa establece que para realizar el analisis correspondiente a la etapa de
identificacion de los pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3)
tipos de areas para el caso de las medidas identificadas por el Ministerio de
Cultura. El Tipo 1 comprende areas geograficas sin evidencia de ejercicio de
derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; el Tipo 2 en cuyas areas
geogréficas con informacion insuficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccion de
Consulta Previa realice un trabajo de campo; vy, el Tipo 3 se encuentran areas
geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccidon de Consulta Previa
realizara la identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion
existente o determinara la realizacion de un trabajo de campo especifico para
dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo con el informe citado, que el distrito de
Chilca comprende areas geogréaficas sin evidencia de ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios.

3.8 Mediante la Resolucién Viceministerial N° 000331-2023-VMPCIC-MC de fecha 24
de diciembre de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 31 de
diciembre de 2023, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble,
por el ejercicio fiscal 2024, la facultad de determinar la proteccion provisional de
los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.
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3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el
Informe de Inspeccién N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC de fecha 26 de
agosto de 2024 elaborado por el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro, de la
Direccion General de Defensa del Patrimonio Cultural, brinda detalles de la
evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el paisaje arqueolégico
Chacras Hundidas Sector 4, viene siendo objeto de afectacién verificada debido a
agentes antrépicos, conforme al siguiente detalle:

Se registré la remocién reciente realizada con maquinaria pesada que nivelé un bordo
de chacra hundida. Parte del material (arena y arcilla). Producto de esta remocion se
colocé palos de madera para delimitar el espacio alterado.

3.10 En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion
verificada al bien cultural el Licenciado Héctor Luis Cardenas Castro precisa en
el Informe de Inspeccion N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, apartado IV.b, las

siguientes:
MEDIDA REFERENCIA
Paralizacion y/o cese de la PARALIZACION
afectacion
O Monumentacion de hitos y paneles de sefializacion
Sefializacion X | oficial

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccién N° 0 06-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC de la Direccién de Control y
Supervision, asi como los Informes N° 001077-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
e Informe N° 000048-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal; se precisa que la propuesta de
determinacion de la proteccion provisional que es materia de andlisis, CUMPLE
con lo dispuesto en el capitulo Xlll del Reglamento de la Ley N° 28296, asi como
por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios
generales para la determinacién de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion".

IV. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000331-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacion de la proteccion
provisional del paisaje arqueolégico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado en el distrito
de Chilca, provincia de Cafiete, region Lima.

V. Recomendacién:

Emitir la Resolucién Directoral que determine la proteccién provisional del paisaje
arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado en el distrito de Chilca, provincia de
Caniete, regién Lima

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.
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Atentamente,

Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente Legal/ DGPA
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San Borja, 16 de Octubre del 2024

INFORME N° 001077-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A : GILBERTQ MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS )
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FISICO
LEGAL

Asunto Remito informe de inspeccion al Paisaje Arqueolégico
Chacras Hundidas Sector 4, distrito de Chilca, provincia de
Cafiete, departamento de Lima. Para proteccion provisional.

Referencia MEMORANDO N°001572-2024-DGDP-VMPCIC/MC

Me dirijo a usted saludandola cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
N° 0048-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC, en el cual se emite opinién técnica sobre
la solicitud formulada por la Direccién General de Defensa de Defensa del Patrimonio
Cultural para la determinacién de la proteccion provisional del bien inmueble
prehispanico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado en el distrito de Chilca, provincia de
Canete, departamento de Lima.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccién
N°0006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC del Lic. Héctor Cardenas Castro, arquedlogo de
la Direccién de Control y Supervisiéon, con fecha 26 de agosto de 2024, se encuentran
acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018- VMPCIC/MC que determina las
causales por las cuales es viable una declaratoria provisional.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de PP-006-MC_DGPC-DSFL-2019
WGS84, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

Datum: WGS 84

Proyeccion: UTM

Zona: 18

Coordenadas de referencia: Este (X) 312394.00 / Norte (Y) 8614535.00
Area: 689439.70 m2 (68.9439ha)

Perimetro: 4927.82m.

VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1 1-2 1073.5 72°30'7" 313293.7578 | 8613147.3892
2 2-3 217.17 102°51'15" 313720.4500 | 8612162.3300
3 3-4 1036.8 80°42'1" 313545.3700 | 8612033.8400
4 4-1 289.4 103°56'37" 313075.0778 | 8612957.8392
TOTAL 2616.87 360°0'0"
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Sin otro particular, quedo de usted.

Atentamente,

JER/jhr
CC.. CC.:
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San Borja, 16 de Octubre del 2024
INFORME N° 000048-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC-JHR/MC

A : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : JESUS ALBERTO HOLGUIN ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; Remito informe de inspeccion al Paisaje Arqueoldgico
Chacras Hundidas Sector 4, distrito de Chilca, provincia de
Cariete, departamento de Lima. Para proteccion provisional.

Referencia : PROVEIDO N° 006250-2024-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
MEMORANDO N°001572-2024-DGDP-VMPCIC/MC

Por medio del presente me dirijo a usted en relacion a la solicitud de proteccién
provisional del paisaje arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado en el
distrito de Chilca, provincia de Cariete, region Lima.

) Antecedentes

Mediante Memorando N°001572-2024-DGDP-VMPCIC/MC (del 29.08.2024), el
Sr. Fernando Lazarte Marifio, de la Direccion de Defensa del Patrimonio Cultural,
remite el Informe de Inspeccién N°0006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC (del
26.08.2024), suscrito por el Lic. Héctor Cardenas Castro, arquedlogo de la
Direccién de Control y Supervision, donde se concluye que el paisaje arqueoldgico
Chacras Hundidas Sector 4 califica para ser protegido provisionalmente.

Realizada la busqueda de antecedentes en la base de datos del SIGDA, se ha
identificado que el bien inmueble prehispanico (BIP) se encuentra declarado
patrimonio cultural de la nacion mediante Resolucién Directoral Nacional N°
848/INC del 15.06.2024. Asi mismo, cuenta con memoria descriptiva, ficha
técnica, plano perimétrico (codigo PP-006-MC-DGPA-DSFL-2019-WGS84) e
informe de sustento del expediente técnico (Informe N° 000013-2019-
JRG/DSFL/DGPA/NMPCIC/MC, del 01.02.2024).
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Imagen 1.- Poligonal de delimitacién de hacas Hundidas Sector 4. Fuente SID - Minisrio
de cultura.

I)  Andlisis
De acuerdo a lo indicado en el Informe de Inspeccion N°0006-2024-HCC-DCS-
VMPCIC-MC (del 26.08.2024), el BIP Chacras Hundidas Sector 4 ha sido afectado
por remocién de terreno con maquinaria pesada, que ha nivelado un bordo de una
de las chacras. El BIP, que preserva aproximadamente el 75% de su superficie
original, presenta un mal estado de conservacion y su integridad se encuentra
amenazada por el crecimiento de poblacién actual en las zonas aledafias.
En consecuencia, el mencionado informe concluye que el paisaje arqueolégico
Chacras Hundidas Sector 4 califica para ser protegido provisionalmente.
Tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para
determinacion de la proteccién provisional (...) y los factores de deterioro del BIP
expuestos en el Informe de Inspeccién N°0006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC, se
considera que la solicitud cumple con los requisitos necesarios para determinar la
medida.

Ill) Descripcion general del BIP
Las chacras hundidas es un sistema agricola prehispanico localizado en la

desembocadura de la quebrada Chilca y en el limite del litoral marino. Fue
disefiado para afrontar las condiciones de aridez de Chilca, su tecnologia permitio
el aprovechamiento del acuifero de la napa freatica para sostener el sembrio y
cultivo de diversas especies vegetales. Funcionaba a través de la preparacion del
terreno excavandolo hasta alcanzar el nivel de la napa freética donde se cultivaba
las semillas manteniéndose en constante irrigacion. Pedro Villar Cordova en 1935,
refiere que en el valle de Chilca los pobladores hacen unas hoyas anchas y muy
hondas en la tierra en las cuales se siembran y ponen raices y semillas obteniendo
los frutos de estas.
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De las intervenciones arqueoldgicas efectuadas por Jeffrey R. Parsons y Norbert
P. Psuty, en el afio 1970, se identificO varios sectores entre ellos, depositos
amorfos de basura, un complejo arqueoldgico localizado en el extremo occidental
construido dentro de una chacra describiéndolo como un monticulo de adobe de
80x40m y de 13m de altura y tres areas con basural asociados con pequefios
recintos de adobe. La construccion de estas Chacras Hundidas se habria iniciado
al final del Horizonte Medio y al principio del Periodo Intermedio Tardio continuado
su uso hasta el inicio el Periodo Colonial en la segunda mitad del siglo XVI
(Parsons y Psuty 1981). Su construccion se habria realizado a través del
amontonamiento de tierra encima de un nudcleo formado por una capa dura
preparada expresamente mezclando y apisonando fuertemente conchas
guebradas y arena sedimentaria que a menudo contiene abundante carbon. De
las casi 610ha que se excavado se removid casi 5Smillones metros cubicos de
tierra aproximadamente. La mayoria de estas Chacras fueron hechas en depésitos
aluviales formados esencialmente por arena fina a mediana con algunos lentes de
limo.

IV) Informacion Complementaria

Ubicacién politica:
Distrito: Chilca
Provincia: Cafiete
Region: Lima

Estado de conservacion

Segun lo sefalado en el Informe de Inspeccién N°0006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-
MC el BIP Chacras Hundidas Sector 4 se encuentra en mal estado de
conservacion y en amenaza por el crecimiento de la poblacién aledafia.

Delimitacion:

De acuerdo a lo sefialado en el Informe de Inspeccion N°0006-2024-HCC-DCS-
VMPCIC-MC, se recomienda emplear para la delimitacion del BIP Chacras
Hundidas Sector 4 los valores del plano PP-006-MC-DGPA-DSFL-2019-WGS84.

Cuadro de Datos Técnicos
Bien Inmueble Prehispanico (BIP) Chacras Hundidas Sector 4
Cadigo de plano: PP-006-MC-DGPA-DSFL-2019-WGS84

Datum: WGS 84

Proyeccién: UTM

Zona: 18

Coordenadas de referencia: Este (X) 312394.00 / Norte (Y) 8614535.00
Area: 689439.70 m2 (68.9439ha)

Perimetro: 4927.82m.
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VERTICE | LADO | DISTANCIA | ANG. INTERNO ESTE (X) NORTE (Y)
1-2 1073.5 72°30'7" 313293.7578 | 8613147.3892
2 2-3 217.17 102°51'15" 313720.4500 | 8612162.3300
3 3-4 1036.8 80°42'1" 313545.3700 | 8612033.8400
4 4-1 289.4 103°56'37" 313075.0778 | 8612957.8392
TOTAL 2616.87 360°0'0"

V)  Conclusiones
La solicitud presentada cumple con los aspectos técnicos necesarios para
determinar la proteccién provisional del bien inmueble prehispanico Chacras

Hundidas Sector 4.

Recomendaciones

Se recomienda solicitar a la Direccibn General de Patrimonio Arqueoldgico
Inmueble emitir la resolucién para la determinacion de la proteccion provisional
del bien inmueble prehispanico Chacras Hundidas Sector 4, ubicado en el distrito
de Chilca, provincia de Cafiete, regién Lima, en base a los fundamentos
expresados en el Informe de Inspeccién N°0006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC,
con fecha 06.08.2024 del Lic. Luis Héctor Cardenas Castro, arquedlogo de la
Direccién de Control y Supervision.

Vi)

VIl) Documentos adjuntos

Plano PP-006-MC_DGPC-DSFL-2019 WGS84.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

JHR
cc.: cc.:

onle o anIl
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja pﬂm}@ﬂE [ S_.}‘\"um,i’/‘ BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 &" o == PERU

www.gob.pe/cultura

namos o
MpEpu 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.>. U/U-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: SEQEQ3F
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INFORME DE INSPECCION N° 006-2024-HCC-DCS-VMPCIC-MC

INSPECTOR (apellidos y

nombres):

CARDENAS CASTRO HECTOR LUIS

R.N.A. N° / COARPE

CC-1379/N° 041451

DEPENDENCIA A LA
QUE CORRESPONDE:

DIRECCION DE CONTROL Y SUPERVISION

FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 10:00
22 08 2024 HORA DE CULMINACION: 11:00
FECHA DE EMISIQN FIRMA:
DEL INFORME TECNICO <53 N (F:irrgadoodigltalmeme por CARDENAS
26 08 2024 & Sorarsors ot
= Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.08.2024 18:38:21 -05:00

DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: LIMA
Provincia; CANETE
Distrito / Localidad: CHILCA
Coordenada(s)

referencial(es):

ESTE: 312,394 / NORTE: 8'614,535

Acceso / vias:

Desde la cuidad de Lima a través de la via Panamericana Sur,
recorriendo 65k aproximadamente, hasta llegar a la ciudad de Chilca,
luego se toma Antigua Carretera Panamericana con rumbo al poblado

de Las Salinas.

EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion
Si No
1.1 | Arquitectura Muros de contencion en el borde Norte del bordo afectado.
X Estos muros se confeccionaron con champas extraidas del
mismo lugar.
1.2 | Ceramica X
1.3 Litico X
1.4 | Oseo X
1.5 Malacoldégico X Valvas de machas y almejas en superficie.
1.6 Otros Materiales
ylo Evidencias de X
Actividad Humana
INFORMACION COMPLEMENTARIA
a) Clasificacion  del PAISAJE ARQUEOLOGICO CHACRAS HUNDIDAS SECTOR 4
MAP
b) Descripcion  del Se trata de un sistema agricola prehispanico localizado en la
MAP desembocadura de la quebrada Chilca y en el limite del litoral marino. Las

poblaciones prehispanicas que las construyeron y mantuvieron, se
localizaban circundante a estos espacios. Funcionaba a través de la
preparacion del terreno, excavandolo hasta alcanzar el nivel de la napa
freatica donde se cultivaba.

De las investigaciones arqueoldgicas efectuadas por Jeffrey R. Parsons
y Norbert P. Psuty, en el afio 1970, se identificé varios sectores entre
ellos, depositos amorfos de basura, un complejo arqueoldgico localizado
en el extremo occidental (oeste) construido dentro de una chacra
describiéndolo como un monticulo de adobe y tres areas con basural
asociados con pequefios recintos de adobe.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segun corresponda)

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes S|l W0 |l Veiieeea RasTile Se registrd la remocion reciente realizada con magquinaria
antropicos pesada que niveld un bordo de chacra hundida. Parte del
X X material (arena y arcilla). Producto de esta remocion se
colocé palos de madera para delimitar el espacio alterado.
Factores Si No Verificada Posible
naturales X

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion

CONSERVA APROXIMADAMENTE EL 75% DE SU SUPERFICIE ORIGINAL.
SE ENCUENTRA EN MAL ESTADO DE CONSERVACION, ADEMAS DE LA
AFECTACION ANTROPICA RECIENTE, EN LA ZONA SE PUEDE OBSERVAR
LA PRESENCIA DE POBLACION QUE VIENE OCUPANDO EL ESPACIO Y
AREAS ALEDANAS, ASIMISMO, EXISTEN CERCOS QUE DELIMITAN
EXTENSAS AREAS. A PESAR DE ELLO, ES POSIBLE RECUPERAR AL
ESTADO ANTERIOR.

Fragilidad

ADEMAS DE LA AFECTACION RECIENTE, VARIOS SECTORES DEL
MONUMENTO ARQUEOLOGICO PREHISPANICO SE ENCUENTRA
AMENAZADOS POR EL CONSTANTE CRECIMIENTO DE LA POBLACION Y
POR EL CAMBIO DE USO QUE LE DAN LOS PROPIETARIOS DE LOS
TERRENOS A SUS PREDIOS AGRICOLAS.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES

a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Monumento Arqueol6gico Prehispanico

COORDENADA UTM WGS

VERTICE 84

N.° de plano (de ser el caso 1):

PP-006-MC_DGPC-DSFL-2019 WGS84

a.2 Elemento Arqueolégico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84
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b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion ylo
cese de la X PARALIZACION
afectacion:

- Desmontaje:

- Apuntalamiento:

- Incautacion:

- Sefializacion: X COLOCAR SENALIZACION E HITOS DE DELIMITACION

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO
Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la condicion
de sitio arqueolégico del bien):

Paisaje Arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4. Nivelacion con maquinaria pesada de una
extensa area (1300m?2) al interior del Bien Inmueble Prehispanico.



Degpacho Viceministerial

de Patrimonio Cultural
e Industrias Culturales

Paisaje Arqueoldgico Chacras Hundidas Sector 4. Nivelacion con maquinaria pesada de una
extensa area (1300m?) al interior del Bien Inmueble Prehispanico.
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2 23 371.75 175°10'42" 312609.5992 8614674.9002
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